
UNIVERZITA KARLOVA v Praze  
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 

Zápis 

z 2.  zasedání VRF dne 16. 10. 2003 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 26.  Vědecká rada byla schopna usnášet 
se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání habilitačních řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady biologické sekce a 
vědecké rady chemické sekce 
3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
5) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 18. 9.  2003       
 
2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 
vědeckých rad 
skrutátoři: prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc. 
    doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
 - na  jmenování RNDr. Vladimíra Buchty, CSc. docentem v oboru: mikrobiologie  
Předsedkyně hodnotící komise prof. MUDr. Alena Tomšíková, DrSc. přednesla jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické sekce doc. RNDr. Jitka 
Vilímová, CSc., která zároveň informovala o hladkém průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 26 přítomných členů VRF 

 25 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
1  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Vladimíra Buchty, CSc. 
docentem v oboru mikrobiologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
- na  jmenování RNDr. Karla Bezoušky, CSc. docentem v oboru: biochemie 
Předsedkyně  hodnotící komise prof. RNDr. Marie Tichá, CSc. přednesla  jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce prof. RNDr. Tomáš 
Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 26 přítomných členů VRF 

 26 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Karla Bezoušky, CSc. 
docentem v oboru biochemie byl postoupen rektorovi UK. 



 
- na  jmenování doc. RNDr. Jiřího Barka, CSc. docentem v oboru: analytická chemie 
Předsedkyně  hodnotící komise prof. RNDr. Věra Pacáková, CSc., přednesla jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce prof. RNDr. Tomáš 
Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 26 přítomných členů VRF 

 26 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Jiřího Barka, CSc. 
docentem v oboru analytická chemie byl postoupen rektorovi UK. 
 
3) Sdělení děkana  
- ASF schválil na svém zasedání dne 10.10. 2003 novou funkci proděkana pro rozvoj a vnější vztahy, 
kterou bude zastávat doc. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. Děkan fakulty  ustaví doc. Gaše do funkce 
proděkana ke dni 1. 11. 2003, 
 
- na zasedání ASF dne 10.10.2003 došlo z podnětu Petice  zdůrazňující údajný neúspěch s 
reorganizací zázemí kartografie a geoinformatiky na geografické sekci k hlasování  o odvolání děkana,  
 
- na podnět z pléna konstatující mimořádnou snadnost zařazení tohoto krajního řešení na pořad jednání 
ASF schválila VRF (23-0-0)  návrh adresovaný příštímu jednání ASF, aby uvažoval o možnosti 
novelizace příslušných fakultních vnitřních předpisů k podání podnětu ke hlasování o návrhu na 
odvolání děkana tak, aby se pravidla dostala na úroveň příslušných předpisů ostatních fakult UK i 
předpisů univerzitních, 
 
- návrh katedry demografie a geodemografie (schválený VR geografické sekce dne 16. 10. 2003 ) na 
udělení stříbrné medaile UK v Praze, Přírodovědecké fakulty Dr. Henku de Gansovi z Amsterdamské  
univerzity, Nizozemí. Předložený návrh zdůvodnil prod. Sýkora, který konstatoval, že Dr. de Gans 
svou aktivitou v uplynulých letech významně přispěl k rozvoji výuky demografie na naší fakultě a v 
roli našeho strategického partnera úspěšně působil v rozvoji mezioborové i meziuniverzitní 
spolupráce. 
Usnesení: VRF souhlasí (23-0-0), 
 
- změna Stipendijního řádu UK, která  stanovuje  navýšení spodní hranice stipendií u doktorského 
studia, představuje do konce kalendářního roku 2003 pro naši fakultu  zhruba 800 000 Kč. Zajištění 
finančních prostředků nezbytných pro  navýšení stipendií pro rok 2003, ale především pro rok 2004 
bude pro PřF velice  problematické, 
 
- na základě výzvy prorektora pro vnější vztahy UK doc. Šobra shromažďuje sekretariát děkana 
oficiální prezentační a propagační materiály o naší fakultě. Děkan fakulty se obrátil na členy VRF 
s prosbou o zaslání vzorků těchto materiálů, 
 
– pror. Šobr požádal  děkany fakult o pomoc při založení databáze schopných odborníků na UK 
v Praze, kteří by byli ochotni vyjadřovat se jako kvalifikovaní komentátoři a experti v mediích 
k událostem, otázkám a problémům, jež se týkají jejich odborného zaměření. Kopii  přípisu dostali 
sekční proděkani s tím, že do 20. 10. 2003 dodají děkanovi fakulty návrhy za jednotlivé sekce, 
  
- změna Statutu GA UK  
 
- návrh děkana fakulty na udělování fakultních cen za vynikající vědecké výsledky. Jednotlivé ceny 
dle věkových/kvalifikačních kategorií by byly pojmenovány po slavných přírodovědcích, kteří na 
fakultě působili, a byly podpořeny adekvátní finanční podporou, 
 



- prorektor pro vnější vztahy UK doc. Šobr požádal fakulty  o zaslání vzorků veškerých oficiálních 
prezentačních a propagačních materiálů na RUK do  17.10. 2003,  
 
- Závěrečná zpráva o činnosti PřF v roce 2002 - byla zveřejněna na extranetu a v písemné formě 
rozeslána na RUK, a dále na  fakulty a pracoviště AV ČR zaměřené na přírodní vědy,  
 
- dne 31. 10. 2003 se uskuteční výjezdní zasedání Kolegia rektora za účasti předsedů AS fakult.  
 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila (26-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního programu organická 
chemie  (schválený VR chemické sekce dne 16. 10. 2003) na doplnění zkušební komise pro státní 
doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací v oboru organická chemie o externí pracovníky:  
 prof. RNDr. Zdeňka Hermana, DrSc. ÚFCH JH AV ČR 
 Ing. Karla Ubika, CSc. ÚOCHB AV ČR  
 
Usnesení: VRF schválila (26-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního programu genetika, 
molekulární biologie a virologie (schválený VR biologické  sekce dne 30. 9.  2003) na rozšíření 
zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací o:  
 RNDr. Michala Šmahela, Ph.D. Ústav hematologie a krevní transfuze  
 
Usnesení: VRF schválila (26-0-0) návrh předsedy komise pro SZZk pro specializaci geobotanika prof. 
RNDr. Tomáše Herbena, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 16. 9. 2003) na rozšíření komise 
pro SZZk o :  
 Mgr. Jana Sudu UK v Praze, PřF  
 RNDr. Jana Štěpánka, CSc.  UK v Praze, PřF  
 
Usnesení: VRF schválila (23-0-0) návrh předsedy oborové rady (schválený VR biologické sekce dne 
16. 9. 2003)  na rozšíření složení nově jmenované OR studijního programu mikrobiologie o: 
 doc. RNDr. Jaroslava Juláka, CSc. UK v Praze, 1. LF  
 
Usnesení: VRF schválila (23-0-0) návrh předsedy oborové rady (schválený VR biologické sekce dne 
16. 9. 2003)  na rozšíření složení nově jmenované OR studijního programu molekulární a buněčná 
biologie, genetika a virologie o:  
 doc. RNDr. Blanku Janderovou, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila (23-0-0) návrh vedoucího katedry zoologie doc. RNDr. Jaroslava Smrže, CSc. 
(schválený VR biologické sekce dne 14. 10. 2003) na jmenování externích členů této katedry:  
 prof. RNDr. Jan Buchar, DrSc. UK v Praze, PřF  
 doc. RNDr. Vladimír Hanák, CSc. UK v Praze, PřF  
 doc. RNDr. Leo Sigmund, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Vojen Ložek, DrSc.  UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Zdeněk Veselovský, DrSc. JU ČB 
 
Usnesení: VRF vzala na vědomí návrh předsedy OR doktorského studia Genetiky, molekulární 
biologie a virologie (schválený VR biologické sekce dne 14. 10. 2003) na jmenování zahraničního 
odborníka prof. N.J. Buckleyho školitelem-specialistou doktorandky Mgr. Aleny Krejčí  
 
- prod. Klímová informovala o připomínkách Legislativní komise UK k nově navrhovanému 
Studijnímu a zkušebnímu řádu PřF, jedná se většinou o připomínky ve smyslu formulačních úprav 
v souladu s právními normami, 
 



- prod. Klímová informovala o vyhlášení studijních programů a oborů pro akademický rok 2004/2005. 
Zařazeny byly i dva  nově akreditované obory: Molekulární biologie a biochemie organismů ( 
zařazený pod tříletý bakalářský studijní program Speciální chemicko-biologické obory) a navazující 
magisterský obor: Modelování chemických vlastností nano- a biostruktur (zařazený pod dvouletý 
navazující magisterský studijní program Chemie), 
 
- prod. Trnka informoval, že k 15. 10. 2003 byly na oddělení pro vědu a výzkum RUK odevzdány 
rozšířené anotace 6 nových Výzkumných záměrů. Jejich posouzení by mělo proběhnout na rozšířeném 
zasedání KR dne 31. 10. 2003. Fakulta bude čekat na výsledek hodnocení.  
 
 5) Různé 
– doc. Horák informoval o závěrech vzešlých  na zasedání  VR biologické sekce ve věci kompetencí 
VR sekce a VRF při provádění hodnocení doktorandů.  
Usnesení: VRF na základě diskuse přijala usnesení (23-0-0), že jediným kompetentním orgánem pro 
hodnocení doktorandů je příslušná oborová rada, která svým složením splňuje nároky na odbornost a 
zaručuje požadovanou náročnost. Zprávy vypracované OR zpracuje příslušné oddělení děkanátu a ve 
formě celofakultního přehledu poskytne VR sekcí a následně VRF. Zpráva poté, co ji VRF vezme na 
vědomí, bude postoupena RUK.  
 
- autorská práva  - k dotazu doc. Braniše ohledně Smlouvy o převodu licenčních práv na fakultu se 
vyjádřila prod. Klímová v tom smyslu, že pracovní verze prohlášení studenta týkajícího se školního díla 
(tedy nejen diplomových prací) byla připomínkována právničkou fakulty; bylo konstatováno, že tato 
záležitost je v kompetenci Knihovní komise.  
 

 

 
 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 13. 11.  2003 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  
ve III. patře budovy Albertov 6 

 
 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. děkan 
fakulty 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


